
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 

П Р И К А З 
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            
 

О проведении   регионального этапа Международного конкурса  
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 

организаций основного общего, среднего общего и среднего 
профессионального образования в 2025/26 учебном году 

 
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 29 октября 2025 г. № 7915, в целях   сохранения и увековечения 
исторической памяти о событиях и жертвах военных выступлений против 
человечности в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Провести региональный этап Международного конкурса сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций 
основного общего, среднего общего образования и среднего профессионального 
образования в 2025/26 учебном году (далее – Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. положение о проведении регионального этапа Конкурса   согласно 

Приложению № 1 к настоящему приказу; 
2.2. состав организационного комитета Конкурса согласно Приложению № 

2 к настоящему приказу; 
2.3. состав жюри Конкурса согласно Приложению № 3 к настоящему 

приказу. 
3. Определить государственное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский институт 
развития образования» региональным оператором Конкурса (далее - ГБУ ДПО 
РД «ДИРО», Оператор). 

4. ГБУ ДПО РД «ДИРО» (Ахмедова Г.А.): 
4.1. организовать прием конкурсных материалов   участников Конкурса; 
4.2. организовать   работу   жюри, подготовку необходимых 

информационных материалов, направление работ победителей регионального 
этапа на федеральный этап Конкурса; 



4.3. осуществить финансирование расходов на проведение регионального 
этапа Конкурса за счет средств, предусмотренных ГБУ ДПО РД «ДИРО; 

4.4. провести анализ об участии обучающихся в Конкурсе и своевременно 
представить информацию об участниках школьного, муниципального и 
регионального этапов в разрезе муниципалитетов в Минобрнауки РД; 

4.5. обеспечить награждение победителей и призеров Конкурса, а также их 
педагогов-наставников. 

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования Республики Дагестан довести настоящий приказ до сведения 
общеобразовательных организаций. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных 
Минобрнауки РД, обеспечить исполнение настоящего приказа. 

7. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»  
(Ахмедова Г.А.) наградить победителей и призеров Конкурса дипломами 
установленного образца. 

8. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить     настоящий     приказ     на     официальном    сайте   Министерства  
образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О. 

 
 

Исполняющий 
обязанности 
министра 

[SIGNERSTAMP1] А.О. Далгатова 

 



Приложение № 1
к приказу Министерства просвещения

Российской Федерации
от «__» ___________ 2025 г. № _______________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального этапа Международного конкурса

сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных органи-
заций основного общего, среднего общего и среднего профессионального об-

разования в 2025/26 учебном году

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

регионального этапа Международного конкурса сочинений «Без срока давности»
среди обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные
программы основного общего и среднего общего образования, среднего профессио-
нального образования (далее – Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определения
победителей Конкурса.

1.2. Учредителями регионального этапа Конкурса выступает Министерство об-
разования и науки Республики Дагестан Дагестанская республиканская организация
Профессионального союза работников народного образования и науки Российской
Федерации (далее – Учредители).

1.3. Региональным оператором Конкурса является государственное бюджетное
учреждение дополнительного профессионального образования Республики Дагестан
«Дагестанский институт развития образования» (далее – ГБУ ДПО РД «ДИРО», Опе-
ратор): Рамазанова Залина Магомедрашидовна, главный специалист Центра развития
общего образования, тел.: 89288677037, адрес электронной почты: vksrd@dagiro.ru.

1.4. Информационно-методическое сопровождение организации и проведения
Конкурса осуществляется на официальном сайте: https:/ес.memory45.su
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт Конкурса).

1.5. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный язык
Российской Федерации.

II. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях сохранения исторической памяти о трагедии

мирного населения СССР – жертвах военных преступлений нацистов
и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов.

2.2. Задачи проведения Конкурса:
воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях Великой

Отечественной войны 1941–1945 годов;



2

недопущение фальсификации фактов о военных преступлениях нацистов
и их пособников, геноциде мирного населения на территории стран, входивших
в состав СССР в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 годов;

приобщение подрастающего поколения к изучению трагических событий Ве-
ликой Отечественной войны 1941–1945 годов, связанных с проявлением геноцида
мирного населения, посредством изучения и осмысления архивных материалов, ли-
тературы, музыкальных произведений, документальных и художественных фильмов,
концертов и театральных постановок, созданных в период Великой Отечественной
войны 1941–1945 годов или посвященных ей;

воспитание патриотизма у подрастающего поколения через привлечение
к деятельности в поисковых отрядах, к участию в мероприятиях по сохранению
и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941–1945 годов;

закрепление в сознании подрастающего поколения неотвратимости наказания
за преступления нацистов и их пособников за преступления против человечности;

укрепление взаимодействия между обучающимися Российской Федерации и
зарубежных стран в деле сохранения исторической памяти о событиях Великой
Отечественной войны.

III. Участники Конкурса
3.1. Участие в Конкурсе добровольное.
3.2. В региональном этапе Конкурса могут принять участие обучающиеся об-

разовательных организаций Республики Дагестан, (далее соответственно – участни-
ки Конкурса).

3.3. Конкурс проводится среди следующих категорий участников Конкурса:
обучающиеся 5–7 классов по образовательным программам основного общего

образования (категория 1);
обучающиеся 8–9 классов по образовательным программам основного общего

образования (категория 2);
обучающиеся 10–11 классов по образовательным программам среднего общего

образования (категория 3);
обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального

образования (категория 4).

IV. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений
4.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса раскрывают по своему вы-

бору вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о трагедии мирного
населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов
и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов (далее –
тематические направления):

преступления против детства;



3

карательные операции, направленные на централизованное уничтожение мир-
ного населения;

уничтожение голодом и создание заведомо невыносимых условий существова-
ния;

угон на принудительные работы;
трагедия и подвиг советского народа в произведениях искусства;
военные преступления японских милитаристов (к 80-летию победы над мили-

таристской Японией и окончания Второй мировой войны);
деятельность поисковых отрядов, общественных организаций и движений мо-

лодежи по сохранению и увековечению памяти о геноциде советского народа
в период Великой Отечественной войны;

участие в образовательно-просветительских мероприятиях проекта «Без срока
давности» как личный опыт сохранения исторической памяти о трагедии мирного
населения в годы Великой Отечественной войны;

трагедия моей семьи в годы Великой Отечественной войны;
нацизм и неонацизм: история и современность.
4.2. Конкурсные сочинения представляются участниками Конкурса в прозе

в жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью,
эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок.

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.
4.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы участниками

Конкурса осуществляется самостоятельно.
4.4. Методические рекомендации по организации и проведению Конкурса раз-

мещаются на сайте Конкурса.

V. Сроки и организация проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в четыре этапа:
школьный этап Конкурса в Республике Дагестан ‒ с 7 ноября 2025 года по 17

декабря 2026 года;
муниципальный этап Конкурса в Республике Дагестан ‒

с 22 декабря по 12 января 2026 года;
региональный этап Конкурса в субъектах Российской Федерации ‒

с 19 января по 10 февраля 2026 года.
5.2. На региональный этап Конкурса от муниципалитета принимается по одно-

му конкурсному сочинению по каждой категории участников Конкурса, указанной в
пункте 3.3 настоящего Положения, набравшему по результатам оценки на муници-
пальном этапе Конкурса наибольшее количество баллов. Таким образом, от каждого
муниципалитета для участия
на региональном этапе Конкурса направляются четыре конкурсных сочинения побе-



4

дителей муниципального этапа (по одному конкурсному сочинению по каждой ка-
тегории участников Конкурса).

Конкурсное сочинение направляется ответственным муниципального этапа на
региональный этап Конкурса на адрес электронной почты Оператора со следующими
сопроводительными документами: vksrd@dagiro.ru (далее – Заявка):

анкета участника Конкурса в формате документа .doc или .docx;
согласие участника Конкурса / родителей (законных представителей) участни-

ка Конкурса на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку; использова-
ние фото- и видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том
числе публикацию работы (или ее фрагмента) любым способом
и на любых носителях с обязательным указанием авторства участника Конкурса.

5.3. Оператор отвечает за оперативный учет поданных Заявок в соответствии с
пунктом 5.3 настоящего Положения.

5.4. Обучающиеся образовательной организации ГБПОУ РД «Профессиональ-
но-педагогический колледж имени М.М. Меджидова», г. Избербаш – опорной пло-
щадки Минпросвещения России по реализации образовательно-просветительских
мероприятий проекта «Без срока давности» в Республике Дагестан (приказ Минпро-
свещения России от 17.09.2025 № 1171 «О присвоении статуса «Опорная площадка
проекта «Без срока давности» в субъекте Российской Федерации) (далее – участники
Опорной площадки) получают приоритетное право принять участие в федеральном
этапе Конкурса, минуя школьный, муниципальный и региональный этапы. Кон-
курсные сочинения, по одному по каждой категории участников Конкурса, указан-
ной в пункте 3.3 настоящего Положения, с сопроводительными документами они
направляют по адресу электронной почты: https:/memory45.su.

5.5. На региональном этапе Конкурса работы участников оценивает жюри
регионального этапа Конкурса, сформированное в соответствии с пунктом 6.2 насто-
ящего Положения (далее – Жюри).

На основании рейтинговых списков Жюри определяет победителей региональ-
ного этапа, сочинения которых набрали наибольшее количество баллов, для участия
на федеральном этапе Конкурса.

5.6. На федеральный этап Конкурса принимают участие:
от участников Опорной площадки – по одной работе победителей школьного

этапа по каждой категории;
от Республики Дагестан – по одной работе победителей регионального этапа

по каждой категории.
По итогам регионального этапа издается электронный сборник лучших сочине-

ний с указанием педагогов-наставников. Электронный вариант сборника размещает-
ся на сайте Проекта.

VI. Организационный комитет Конкурса



5

6.1. Для организации и проведения регионального этапа Конкурса приказом
Министерства образования и науки Республики Дагестан создается организацион-
ный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет) и утверждается его состав.

Оргкомитет создается на период подготовки и проведения Конкурса для дости-
жения цели и решения вытекающих из нее задач Конкурса.

Оргкомитет формируется из числа представителей Учредителя, Оператора,
региональных органов исполнительной власти, осуществляющих государственное
управление в сфере образования, представителей образовательных и научных орга-
низаций, учреждений культуры, общественных объединений, осуществляющих де-
ятельность в области патриотического воспитания.

В состав Оргкомитета входят председатель Оргкомитета, заместитель предсе-
дателя Оргкомитета, секретарь Оргкомитета и иные члены Оргкомитета. Решения
Оргкомитета отражаются в соответствующем протоколе, который подписывается
председателем и секретарем Оргкомитета.

6.2. Оргкомитет выполняет задачи и функции, связанные с организацией
и проведением Конкурса:

участвует в определении процедуры проведения Конкурса;
участвует в формировании по согласованию с Учредителем и Оператором и

утверждении состава Жюри;
содействует информационному сопровождению организации и проведения

Конкурса;
участвует в определении порядка проведения финальных мероприятий Конкур-

са, награждения победителей и призеров Конкурса;
обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса;
выполняет иные задачи и функции, связанные с организацией и проведением

Конкурса, по согласованию с Учредителем.
6.3. Оргкомитет обязуется не раскрывать третьим лицам и не распространять

персональные данные без согласия муниципалитетов персональных данных и остав-
ляет за собой право использовать конкурсные сочинения в некоммерческих целях (в
целях рекламы Конкурса, в методических и информационных изданиях, для освеще-
ния в средствах массовой информации, в учебных целях) на основе согласия участ-
ников Конкурса на безвозмездную публикацию их конкурсных сочинений или фраг-
ментов конкурсных сочинений любым способом и на любых носителях
по усмотрению Оргкомитета с обязательным указанием авторства работ.

6.4. Решения, принимаемые Оргкомитетом в рамках своей компетенции, обяза-
тельны для исполнения участниками, волонтерами, гостями Конкурса, а также всеми
лицами, задействованными в организационно-подготовительной работе Конкурса.

6.5. Основной формой деятельности Оргкомитета является заседание Оргкоми-
тета. Заседание Оргкомитета является правомочным, если в нем принимает участие



6

не менее половины от общего числа членов Оргкомитета. В случае равенства числа
голосов решающим является голос председателя Оргкомитета.

6.6. При невозможности проведения заседания в очном режиме решение Орг-
комитета может быть принято путем проведения заочного голосования.

6.7. Заочное голосование может быть проведено путем обмена документами
посредством почтовой, телефонной или иной связи, обеспечивающей подлинность
передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение.

6.8. Решения Оргкомитета принимаются простым большинством голосов при-
сутствующих на заседании членов Оргкомитета (в случае проведения заседания
в очном формате). В случае проведения заочного голосования решения принимаются
простым большинством голосов от общего числа членов Оргкомитета, участвующих
в голосовании.

VII. Требования к конкурсным сочинениям

7.1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в пись-
менном виде на бланке, размещенном на сайте Конкурса.

7.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно конкурсное
сочинение, не участвовавшее ранее в данном Конкурсе и других конкурсных меро-
приятиях, которое выполняет самостоятельно.

7.3. На региональный этап Конкурса конкурсное сочинение принимается в двух
форматах:

в сканированном виде (в едином файле формата PDF, тип изображения ЧБ, раз-
решение 600 dpi, объемом не более 3 МБ)

в текстовом редакторе Word в формате .doc/docx (текст без подчеркиваний и
таблиц, шрифт Times New Roman, размер – 14, межстрочный интервал – 1,5, вырав-
нивание – по ширине, объем – не более 6 печатных страниц.

При отсутствии одного из указанных вариантов представления конкурсное со-
чинение на региональный этап Конкурса не принимается.

7.4. Работы участников, не соответствующие тематике Конкурса, а также со-
держащие оскорбительные высказывания в адрес организаторов, партнеров, других
участников Конкурса, любых иных третьих лиц, фальсификацию исторических фак-
тов или высказывания, противоречащие основам общечеловеческих моральных норм,
не допускаются к участию на всех этапах Конкурса.

Не подлежат оценке жюри Конкурса конкурсные сочинения, подготовленные
с нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков представле-
ния, установленных Учредителем.

7.5. Жюри проверяет конкурсные сочинения на наличие неправомерного ис-
пользования чужого текста без указания на автора и источник заимствований.
В случае выявления высокого процента неправомерных заимствований



7

в конкурсном сочинении (более 25%) участник Конкурса лишается права
на дальнейшее участие в Конкурсе.

VIII. Критерии и порядок оценки конкурсных сочинений

8.1. Каждое конкурсное сочинение на школьном, муниципальном, региональ-
ном этапах Конкурса проверяется и оценивается тремя членами жюри Конкурса.

8.2. Оценка конкурсных сочинений жюри школьного, муниципального, регио-
нального этапов Конкурса осуществляется по следующим критериям:

1) содержание конкурсного сочинения:
соответствие сочинения цели и задачам конкурса;
соответствие содержания сочинения выбранному тематическому направлению;
соответствие содержания сочинения выбранной теме;
полнота раскрытия темы сочинения;
цельность и логичность композиции сочинения;
корректное использование в сочинении литературного, исторического, факти-

ческого (в том числе биографического), научного и другого материала;
оригинальность авторского замысла;
выражение в сочинении авторской позиции;
2) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения:
соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру;
разнообразие синтаксических конструкций;
целесообразность использования языковых средств;
стилевое единство;
3) грамотность конкурсного сочинения:
соблюдение орфографических норм русского языка;
соблюдение пунктуационных норм русского языка;
соблюдение грамматических норм русского языка;
соблюдение речевых норм русского языка;
4) эмоциональное воздействие на читателя.
8.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-2 балла.

IX. Определение победителей и подведение итогов Конкурса

9.1. Победители школьного, муниципального и регионального этапов Конкур-
са в Республике Дагестан определяются на основании результатов оценки кон-
курсных сочинений жюри соответственно школьного, муниципального и региональ-
ного этапов Конкурса по каждой категории участников Конкурса, указанной в пунк-
те 3.3 настоящего Положения. Результаты оценки оформляются в виде рейтинговых
списков.

Исполнительные органы Республики Дагестан, осуществляющие государствен-
ное управление в сфере образования, награждают победителей



8

и призеров школьного, муниципального и регионального этапов Конкурса, а также
подготовивших их педагогов-наставников.

9.2. Все участники регионального этапа Конкурса являются финалистами Кон-
курса.

9.3. Определение абсолютных победителей и призеров регионального этапа
Конкурса осуществляется на основании оценки конкурсных сочинений Жюри
и оформляется в виде рейтингового списка регионального этапа Конкурса.

9.5. Абсолютными победителями регионального этапа Конкурса становятся
четыре финалиста муниципального этапа Конкурса, набравшие наибольшее количе-
ство баллов по результатам оценки Жюри конкурсных сочинений – один финалист
по каждой категории участников Конкурса, указанной в пункте 3.3 настоящего По-
ложения.

9.6. Призерами регионального этапа Конкурса становятся по 10 финалистов
Конкурса в каждой категории участников, конкурсные сочинения которых набрали
наибольшее количество баллов по результатам оценки Жюри за исключением абсо-
лютных победителей, указанных в пункте 9.5 настоящего Положения.

9.7. На региональном этапе Конкурса в соответствии с решением Жюри допол-
нительно награждаются финалисты Конкурса по следующим номинациям:

за гражданскую активность и поддержку образовательно-просветительских ме-
роприятий проекта «Без срока давности», в том числе за рубежом;

за участие в образовательно-просветительских мероприятиях по сохранению
исторической памяти о трагедии мирного населения СССР в период Великой Отече-
ственной войны 1941–1945 годов в субъектах Российской Федерации;

за оригинальность сюжета конкурсного сочинения, за богатство
и выразительность русского языка;

за лучшее сочинение, представленное участниками детских центров.
9.8. Списки абсолютных победителей, призеров и победителей в номинациях

Конкурса размещаются на сайте муниципальных образований, на официальном сайте
Минобрнауки РД в разделе: «Образовательно-просветительские мероприятия проек-
та «Без срока давности» (ссылка: https://dagminobr.ru/activity/obrazovatelno-
prosvetitelskie-meropriyatiya-proekta-bez-sroka-davnosti-10734).

9.9. По итогам Конкурса издается сборник конкурсных сочинений абсолютных
победителей, призеров и победителей в номинациях Конкурса
с указанием педагогов-наставников. Электронный вариант сборника размещается
на сайте Проекта.

9.10. Абсолютные победители, призеры, победители в номинациях Конкурса
награждаются дипломами Конкурса, а педагоги-наставники – благодарственными
письмами и дипломами Конкурса. Всем финалистам Конкурса направляются серти-
фикаты финалистов Конкурса, а педагогам-наставникам – благодарственные письма
в виде электронного документа.



9

Оргкомитет вправе установить для абсолютных победителей, призеров, побе-
дителей в номинациях Конкурса и педагогов-наставников всех этапов Конкурса до-
полнительные формы поощрения.

Награждение абсолютных победителей, призеров, победителей в номинациях
Конкурса и педагогов-наставников проводится на торжественной церемонии в рам-
ках образовательно-просветительских мероприятий Минпросвещения России по ре-
ализации проекта «Без срока давности».
На торжественные мероприятия приглашаются Координаторы субъектов Российской
Федерации, обучающиеся которых стали абсолютными победителями Конкурса.

Приложение № 2
к приказу Министерства образования

и науки Республики Дагестан



10

от « » __________ 2025 №________________

Состав
организационного комитета регионального этапа Международного конкурса
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных органи-
заций основного общего, среднего общего и среднего профессионального об-

разования в 2025/26 учебном году

Председатель:
Далгатова
Аида Османгаджиевна

первый заместитель министра образования и
науки Республики Дагестан

Заместители председателя:
Амиродинов
Магомед Магомедсаидович

председатель Дагестанской республи-
канской организации Профессионального со-
юза работников народного образования и науки
Российской Федерации

Курбанов
Ахмед Джабраилович

проректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт
развития образования», доктор исторических
наук, профессор кафедры Отечественной исто-
рии ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный
университет», председатель Совета региональ-
ного отделения Российского исторического об-
щества в Республике Дагестан

Секретарь:
Арсланбекова
Лейла Джамирзаевна

консультант Отдела общего образования Управ-
ления развития общего образования
Минобрнауки РД

Члены оргкомитета:
Идрисова
Гулизар Газимагомедовна

начальник Отдела общего образования
Управления развития
общего образования Минобрнауки РД

Вагаева
Нюрьян Нюрютдиновна

консультант Отдела развития профессионально-
го образования и науки Минобрнауки РД

Рамазанова
Залина Магомедрашидовна

главный специалист Центра развития общего
образования ГБУ ДПО РД «Дагестанский инсти-
тут развития образования», кандидат филологи-
ческих наук


